



**ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ**

**МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО, ОХОТНИЧЬЕГО ХОЗЯЙСТВА  
И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ**

---

**П Р И К А З**

«25» 09 2024 г.

№ 15-156

г. Пенза

**О внесении изменений в Административный регламент Министерства лесного, охотничьего хозяйства и природопользования Пензенской области по предоставлению государственной услуги по выдаче разрешений на строительство в случае осуществления строительства, реконструкции объекта капитального строительства, строительство, реконструкцию которого планируется осуществлять в границах особо охраняемой природной территории регионального значения (за исключением лечебно-оздоровительных местностей и курортов), утвержденный приказом Министерства лесного, охотничьего хозяйства и природопользования Пензенской области от 29.04.2013 № 48/3 (с последующими изменениями)**

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Положением о Министерстве лесного, охотничьего хозяйства и природопользования Пензенской области, утвержденным постановлением Правительства Пензенской области от 22.12.2011 № 965-пП (с последующими изменениями),

**П Р И К А З Ы В А Ю :**

1. Внести в Административный регламент Министерства лесного, охотничьего хозяйства и природопользования Пензенской области по предоставлению государственной услуги по выдаче разрешений на строительство в случае осуществления строительства, реконструкции объекта капитального строительства, строительство, реконструкцию которого планируется осуществлять в границах особо охраняемой природной территории регионального значения (за исключением лечебно-оздоровительных местностей и курортов) (далее - Регламент), утвержденный приказом Министерства лесного, охотничьего хозяйства и

природопользования Пензенской области от 29.04.2013 № 48/3 «Об утверждении Административного регламента Министерства лесного, охотничьего хозяйства и природопользования Пензенской области по предоставлению государственной услуги по выдаче разрешений на строительство в случае осуществления строительства, реконструкции объекта капитального строительства, строительство, реконструкцию которого планируется осуществлять в границах особо охраняемой природной территории регионального значения (за исключением лечебно-оздоровительных местностей и курортов)» (с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. В Разделе II «Стандарт предоставления государственной услуги» Регламента:

1.1.1. В пункте 2.8.1:

1.1.1.1. В абзаце первом слова «Градостроительного кодекса РФ» заменить словами «Градостроительного кодекса Российской Федерации».

1.1.1.2. В подпункте 1 слова «Градостроительного кодекса РФ» заменить словами «Градостроительного кодекса Российской Федерации».

1.1.1.3. В подпункте 2.1 после слов «постановлением Правительства Российской Федерации от 02.04.2022 № 575 «Об особенностях подготовки, согласования, утверждения, продления сроков действия документации по планировке территории, градостроительных планов земельных участков, выдачи разрешений на строительство объектов капитального строительства, разрешений на ввод в эксплуатацию» дополнить словами «(с последующими изменениями)».

1.1.1.4. В подпункте 3 слова «Градостроительного кодекса РФ» заменить словами «Градостроительного кодекса Российской Федерации».

1.1.1.5. В подпункте 4 слова «Градостроительного кодекса РФ» заменить словами «Градостроительного кодекса Российской Федерации».

1.1.1.6. В подпункте 4.2 слова «Градостроительного кодекса РФ» заменить словами «Градостроительного кодекса Российской Федерации», слова «Градостроительным кодексом РФ» заменить словами «Градостроительным кодексом Российской Федерации».

1.1.1.7. В подпункте 4.3 слова «Градостроительного кодекса РФ» заменить словами «Градостроительного кодекса Российской Федерации».

1.1.1.8. В подпункте 4.4 после слов «постановлением Правительства Российской Федерации от 02.04.2022 № 575 «Об особенностях подготовки, согласования, утверждения, продления сроков действия документации по планировке территории, градостроительных планов земельных участков, выдачи разрешений на строительство объектов капитального строительства, разрешений на ввод в эксплуатацию» дополнить словами «(с последующими изменениями)».

1.1.1.9. В подпункте 5 слова «Градостроительного кодекса РФ» заменить словами «Градостроительного кодекса Российской Федерации».

1.1.2. В пункте 2.8.4 слова «Градостроительного кодекса РФ» заменить словами «Градостроительного кодекса Российской Федерации».

1.1.3. В пункте 2.9.6 слова «Градостроительного кодекса РФ» заменить словами «Градостроительного кодекса Российской Федерации».

1.1.4. В пункте 2.9.7 после слов «Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» дополнить словами «(с последующими изменениями)».

1.1.5. В пункте 2.12 слова «Градостроительного кодекса РФ» заменить словами «Градостроительного кодекса Российской Федерации».

1.1.6. В пункте 2.13:

1.1.6.1. В абзаце первом слова «Градостроительного кодекса РФ» заменить словами «Градостроительного кодекса Российской Федерации».

1.1.6.2. В подпункте 1 слова «Градостроительного кодекса РФ» заменить словами «Градостроительного кодекса Российской Федерации».

1.1.6.3. В подпункте 2 слова «Градостроительного кодекса РФ» заменить словами «Градостроительного кодекса Российской Федерации».

1.1.6.4. В подпункте 3 слова «Градостроительного кодекса РФ» заменить словами «Градостроительного кодекса Российской Федерации».

1.1.6.5. В подпункте 4 слова «Градостроительного кодекса РФ» заменить словами «Градостроительного кодекса Российской Федерации».

1.1.7. В пункте 2.13.1 слова «Градостроительного кодекса РФ» заменить словами «Градостроительного кодекса Российской Федерации».

1.1.8. В пункте 2.13.3 слова «Градостроительного кодекса РФ» заменить словами «Градостроительного кодекса Российской Федерации».

1.1.9. В пункте 2.21:

1.1.9.1. В подпункте 1 слова «Градостроительного кодекса РФ» заменить словами «Градостроительного кодекса Российской Федерации».

1.1.9.2. В подпункте 3 слова «Градостроительного кодекса РФ» заменить словами «Градостроительного кодекса Российской Федерации».

1.1.9.3. В подпункте 5 слова «Градостроительного кодекса РФ» заменить словами «Градостроительного кодекса Российской Федерации».

1.1.9.4. В подпункте 7 слова «Градостроительного кодекса РФ» заменить словами «Градостроительного кодекса Российской Федерации».

1.1.10. В пункте 2.28.2 после слов «Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» дополнить словами «(с последующими изменениями)».

1.1.11. В пункте 2.28.3:

1.1.11.1. В абзаце первом после слов «Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» дополнить словами «(с последующими изменениями)».

1.1.11.2. В абзаце втором слова «постановлением Правительства РФ от 25.06.2012 № 634» заменить словами «постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 № 634 (с последующими изменениями)».

1.1.12. В абзацах втором и третьем пункта 2.28.8 после слов «Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» дополнить словами «(с последующими изменениями)».

1.2. В Разделе III «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме» Регламента:

1.2.1. В абзаце четвертом пункта 3.7 после слов «приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 03.06.2022 № 446/пр «Об утверждении формы разрешения на строительство и формы разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» дополнить словами «(с последующими изменениями)».

1.2.2. В пункте 3.27 после слов «Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» дополнить словами «(с последующими изменениями)».

1.2.3. В пункте 3.31:

1.2.3.1. В абзаце втором и третьем после слов «Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» дополнить словами «(с последующими изменениями)».

1.2.3.2. В абзаце втором слова «постановлением Правительства РФ от 25.08.2012 № 852» заменить словами ««постановлением Правительства Российской Федерации от 25.08.2012 № 852 (с последующими изменениями)»».

1.2.4. Пункт 3.33 изложить в следующей редакции:

«3.33. Отдельные административные процедуры в многофункциональном центре осуществляются в соответствии с главой 4 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (с последующими изменениями), Правилами использования усиленной квалифицированной электронной подписи при обращении за получением государственных и муниципальных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.08.2012 № 852 (с последующими изменениями), требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 18.03.2015 № 250 «Об утверждении требований к составлению и выдаче заявителям документов на бумажном носителе, подтверждающих содержание электронных документов, направленных в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг по результатам предоставления государственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные услуги, и органами, предоставляющими муниципальные услуги, и к выдаче заявителям на основании информации из информационных систем органов, предоставляющих государственные услуги, и органов, предоставляющих муниципальные услуги, в том числе с использованием информационной технологической и коммуникационной инфраструктуры, документов,

включая составление на бумажном носителе и заверение выписок из указанных информационных систем» (с последующими изменениями), постановлений Правительства Пензенской области от 04.03.2013 № 114-пП «О некоторых вопросах организации предоставления государственных услуг многофункциональными центрами, осуществляющими деятельность на территории Пензенской области» (с последующими изменениями), от 23.05.2018 № 288-пП «О некоторых вопросах выездного обслуживания заявителей многофункциональными центрами предоставления государственных и муниципальных услуг, осуществляющими деятельность на территории Пензенской области» (с последующими изменениями) и иных нормативных правовых актов.».

2. В Приложении 3 к Регламенту слова «Градостроительного кодекса РФ» заменить словами «Градостроительного кодекса Российской Федерации»

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на официальном сайте Министерства лесного, охотничьего хозяйства и природопользования Пензенской области и на «Официальном интернет-портале правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра - начальника управления природных ресурсов и экологии Министерства лесного, охотничьего хозяйства и природопользования Пензенской области.

Министр



Р.Р. Алтынбаев